GR Nr. 2009/50

Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 29. April 2009

545. Schriftliche Anfrage von Robert Schonbichler und Mario Mariani betreffend VBZ, Verlegung der Haltestelle Pfingstweidstrasse. Am 4. Februar 2009 reichten die Gemeinderidte Robert Schonbichler (CVP) und Mario Mariani (CVP) folgende Schriftliche
Anfrage, GR Nr. 2009/50, ein:

Die mit der am 21. Mai 2003 iiberwiesenen Motion 2000/252 (R. Schonbéchler und 9 M.) verlangte Verlegung der bisherigen Haltestellen «Pfingstweidstrasse» fiir die Linien 33 und 72 auf die Hohe der Schiffbau-/Josef-/Hein-
richstrasse (Haltestelle Schiffbau) wird demnichst im Rahmen der Hardbriickensanierung, abgestimmt auf die vorgesehene Inbetriebnahme zum neuen Tram Ziirich-West, realisiert.

Gemiiss Bauprojektplan Nr. 180 (TAZ Bau-Nr. 92 489, 13.6.08/21.7.08) sollen
zur Uberwindung der Hohendifferenz von rund 7 Metern zwischen der Hardstrasse und den beiden Haltestellen auf der Hardbriicke je eine Lift- und Treppenanlage erstellt werden.

In diesem Zusammenhang bitte ich um Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Nach welchen Kriterien wurde dieses Bauprojekt mit der uniiberdachten Treppenanlage ausgewihlt? Welche weiteren vergleichbaren, uniiberdachten Treppenanlagen sind in der Stadt Ziirich anzutreffen?

2. Weshalb sind bei der 43-, bzw. 44-stufigen Treppenanlage keine Zwischenpodeste, die den iiblichen Komfortanspriichen geniigen, vorgesehen?
Ist der Stadtrat der Meinung, dass die Treppe mit von Tritt zu Tritt und von Innen nach Aussen wegen der elliptischen Abwendelung stdndig wechselnden Steigungsverhiltnissen «leicht und sicher» zu begehen ist?

3. Wie stellt sich der Stadtrat den erforderlichen Unterhaltsdienst der nicht tiberdachten Treppe vor, so dass zu jeder Jahreszeit eine sichere Benutzung sichergestellt ist?

4. Wie beurteilt der Stadtrat ein allfillig erhohtes Unfallrisiko einer solchen Treppenanlage und nimmt der Stadtrat Schadenersatzspriiche aufgrund der Werkeigentiimerhaftung in Kauf?

5. Welche Verbesserungen plant der Stadtrat noch vor dem Ausfithrungsbeginn, um Komfort und Sicherheit fiir die FussgéngerInnen deutlich zu erhohen?

6. Werden dhnliche oder gleiche Lift- und Treppenanlagen auch bei der neu zu erstellenden Haltestelle Escher-Wyss-Platz vorgesehen?

7. Inwiefern vermag eine solche Lift- und Treppenlage den stadtrétlichen Anforderungen der 2000-Watt-Gesellschaft zu geniigen (vgl. Legislaturschwerpunkte 2006-2010), da damit gerechnet werden muss, dass die Liftanlage gegeniiber der nicht benutzerfreundlichen Treppenanlage bestimmt bevorzugt wird?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1: Folgende Kriterien fithrten zum noch zu genehmigenden Bauprojekt: Die Treppenanlage muss sicher und einfach zu begehen und gentigend gross dimensioniert sein, um keinen «Personenstau» zu erzeugen. Des Weiteren ist die richtige Anordnung des Treppenfusses, ausgerichtet auf die zu erwartenden Hauptrichtungen der Personenstrome zentral, damit keine Umwege gelaufen werden miissen.
Ebenso wurde Wert auf die architektonische Eingliederung des Bauwerks ins bestehende Umfeld gelegt und ein einfacher Unterhalt angestrebt.

In der Stadt Ziirich gibt es unzihlige vergleichbare Treppenanlagen, die nicht durch ein Dach iiberdeckt sind: Personeniiberfithrungen Falken- und Olgasteg beim Bahnhof Stadelhofen, Personeniiber-


fiihrung bei der Station Brunau SZU, Fussgingerpasserelle Roschibachstrasse, Treppe Lehensteig bei der Rosengartenbriicke, Fussgingerpasserelle Uberlandstrasse beim Heerenschiirli, Passerelle Griinau, Fussgédngeriiberfithrung Riedhof-/Frankentalstrasse und viele mehr.

Zu Frage 2: Zwischenpodeste werden einerseits angeordnet bei langen, geraden Treppenldufen, um Verschnaufpausen fiir édltere oder gebrechliche Menschen zu ermoglichen, andererseits um die Gefahr eines Sturzes iiber die ganze Treppenlénge zu verhindern (Podest als Auffangebene). Mit der im Bauprojekt neben der Treppenkonstruktion vorgesehenen Aufzugsanlage konnen Passagiere mit weniger guter Kondition den Aufzug benutzen und Zwischenpodeste sind deshalb nicht notwendig. Mit der gewihlten Treppengeometrie, aufgebaut auf einer logarithmischen Spirale, ist es unméglich, die ganze Treppe hinunter zu stiirzen (wie bei einem geraden Treppenlauf).
Somit ist auch aus Sicherheitsgriinden kein Zwischenpodest notwendig.

Mit der Spiralform der Treppenanlage kann gewéhrleistet werden, dass das Verhiltnis der Tritthohe zur Trittlinge immer konstant bleibt und somit jeder Beniitzer geméss seiner Schrittlinge die Treppe sehr bequem benutzen kann und sich die Steigungsverhéltnisse eben nicht stdndig dndern. Die Spiraltreppe im neugebauten Eingangsbereich zum weltbekannten Louvre in Paris zeigt dem Stadtrat, dass gerade eine solche Treppenform sehr geeignet ist fiir grosse Menschenmassen und sie die Sicherheitsanforderungen bestens erfiillen kann.

Zu Frage 3: Wie bereits in Frage 1 ausgefiihrt, befinden sich in der Stadt unziihlige Treppenanlagen ohne Uberdachung, die problemlos zu jeder Jahreszeit unterhalten werden. Neue Abldufe oder Unterhaltsmethoden miissen nicht erfunden werden.

Zu Frage 4: Wie in der Antwort zu Frage 2 dargelegt, sieht der Stadtrat kein erhohtes Sicherheitsrisiko infolge der Treppenform, weshalb allfdllige Schadenersatzanspriiche aus der Werkeigentiimerhaftung wie bei den anderen Treppenobjekten der Stadt beurteilt werden.

Zu Frage 5: Wie in den Antworten zu den Fragen 1 bis 4 beschrieben, sind fiir den Stadtrat der Komfort und die Sicherheit der Treppenanlage gegeben und miissen somit nicht erhoht werden.

Zu Frage 6: Die bei der neuen Haltestelle Schiffbau vorgesehene Treppen- und Liftanlage wurde fiir die Haltestelle Escher-Wyss-Platz entwickelt und ist da auch vorgesehen.

Zu Frage 7: Der Stadtrat ist klar der Meinung, dass die vorgesehene Treppenanlage mit ihrer Spiralform, der idealen Ausrichtung auf die Benutzerstrome und ihrer Grossziigigkeit sehr benutzerfreundlich ist und im Vergleich mit der heutigen, sehr beengten Anlage am Escher-Wyss-Platz einen betriachtlichen Mehrwert bildet. Die Anliegen des Legislaturschwerpunkts Nr. 4 (Nachhaltige Stadt Ziirich — Auf dem Weg zur 2000-Watt-Gesellschaft) werden erfiillt.

Vor dem Stadtrat

der Stadtschreiber
Dr. André Kuy

